
7本版编辑：聂慧超
E-mail：1014467756@qq.com

排版：彭庆伟2022年7月12日 星期二 第2833、2834期合刊

中国出版传媒商报讯 7月5日，数

字内容智能分发技术研讨会暨“数字

内容智能分发技术创新中心”揭牌仪

式在京举行。由中国音像与数字出版

协会指导，北京网梯科技发展有限公

司、外语教学与研究出版社有限责任

公司、高等教育出版社有限公司、人教

数字出版有限公司、中国少年儿童新

闻出版总社有限公司联合发起的“数

字内容智能分发技术创新中心”正式

揭牌。

全国政协委员、中国音像与数字

出版协会理事长孙寿山，中国工程院

院士、清华大学计算机系教授郑纬民，

中宣部出版局出版科技与标准处处长

安乐，中国音像与数字出版协会常务

副理事长兼秘书长敖然，人民教育出

版社有限公司党委常务副书记王志

刚，外研集团（外研社）党委书记、董事

长，外研社社长王芳，人民音乐出版社

执行董事（社长）、党委书记、总经理沈

致金，高等教育出版社有限公司数字

资源部主任文娟，人教数字出版有限

公司总经理龙正武，人教数字出版有

限公司总编辑陈志辉，中国少年儿童

新闻出版总社公司融合发展中心副总

监颜显森，北京大学教育学院教授汪

琼，北京网梯科技发展有限公司总裁

张震等出席会议。中国音像与数字出

版协会副秘书长李弘主持会议。

孙寿山提出，创新中心的任务在

于创新出版业态、传播方式，大力推进

出版的数字化、数据化、智能化建设。

数字内容智能分发技术创新中心揭牌

成立，对提升我国出版领域技术应用

能力、产品研发能力、用户服务能力、

管理机制创新能力产生极大帮助。他

提出，以内容为根本，以技术为支撑是

创新中心的文化指南；以解决出版融

合发展基础性、共性问题为导向，是创

新中心的前提条件；以研发模式创新

机制为探索，是创新中心的奋斗目标。

安乐表示，数字内容智能分发技

术创新中心的成立，体现了以重点

实验室、行业领军企业和技术企业

强强联合为依托，以重要技术、项

目、平台研发应用为抓手，以运行模

式、机制创新为支撑的创新体系的

不断完善。下一步，创新中心要坚

持需求导向、问题导向和目标导向、

效果导向，加强适用技术的研发应

用和标准的研制推广，加快打造高

水平的协同创新平台，不断探索促

进出版深度融合发展的新机制、新

模式，更好助力出版业高质量发展。

张震分享了关于数字内容智能分

发技术的应用情况以及创新中心下一

步工作思路。他认为出版转型进程有

三个主要趋势，即数字化、智能化、网

络化，介绍了出版社对于在线教育的

入口作用和“文字+语音+视频”融媒体

的巨大发展前景，并详细阐述了创新

中心落地、实践的具体方案和工作安

排，描绘了数字出版创新蓝图。

此次活动由中国音像与数字出版

协会指导，数字教育出版技术与标准

重点实验室、人教数字出版有限公司

主办，北京网梯科技发展有限公司承

办。创新中心的成立是出版业数字化

转型的又一重要事件，该中心将通过

研发新技术、新机制提升我国传统出

版业务与信息技术应用的融合能力，

最终打造专业的、开放的教学与知识

服务形态。 （田红媛）

数字内容智能分发技术创新中心在京揭牌

中国出版传媒商报讯 7 月 2 日，中国书

法家协会主席、著名书法家孙晓云，与中国

辞赋学会会长、南京大学教授许结携手推出

的全新力作《中华匠心》新书发布会，在第十

二届江苏书展现场隆重举行。江苏省委宣

传部常务副部长、省新闻出版局（版权局）局

长梁勇，凤凰出版传媒集团党委书记、董事

长孙真福出席，江苏凤凰美术出版社社长陈

敏主持活动。

《中华匠心》从名匠、佳制、绝技、初心、文

萃五个方面辑录、筛选文采优美并有时代意义

的古文，分列于五个篇章。文本辑录了中华历

代名匠和佳制，汇集了中华民族几千年的聪明

才智和匠心技艺，展现了我国古代劳动人民在

实践中发展生产、创造财富、珍视初心，彰显了

以“人”为本的历史创造，昭示了有关道与技的

文化思考。

孙晓云表示，今年是喜迎二十大的特殊年

份，想策划一本以大国工匠精神为主题的好书

为二十大献礼，并邀请许结教授收集了我国自

古以来大国工匠的名字、事迹以及成就等。全

书共3.4万字，在一个多月内辛苦写就，赶在江苏书展

之际与读者见面。

据悉《中华匠心》已是许结教授第四次与孙晓云联

袂合作。此前发布的《中国赋》《诗意江南》《运河颂》，

都是传播中国优秀传统文化的书籍。对此，许结教授

回顾了四本书的创作心得。

7月3日上午，著名青年作家杨文静在第十二届江

苏书展现场，为读者带来一场关于“儿童自然人文地理

小说系列”的阅读分享会。江苏凤凰美术出版社副总

编辑朱婧及苏美童书团队出席活动。

“愿读完这套书的孩子，会爱上地理人文，爱上山

川河流，会感受到欢愉的阅读乐趣，读出书中的美妙韵

味。”杨文静表示。签名环节后，杨文静在“凤凰书苑”

平台与线上读者分享交流。 （伊尹）

凤
凰
出
版
以
书
为
媒
，亮
相
江
苏
书
展

中国出版传媒商报讯 近日，南方出版

传媒股份有限公司（简称“南方传媒”）与北

京磨铁文化集团股份有限公司（简称“磨铁

集团”）在广州举行战略合作协议签约仪

式。广东省出版集团、南方传媒党委书记、

董事长谭君铁与磨铁集团联合创始人、

CEO 沈浩波一行进行座谈交流，并见证双

方签约。

沈浩波介绍了磨铁集团的经营发展情

况，以及推进少儿出版的战略考量，希望双方

整合资源，打造出市场化、规模化和可持续发

展的优质童书品牌，努力进入中国童书出版

第一梯队，实现共赢。

谭君铁表示，少儿出版意义重大，双方合

作大有可为。要以资本为纽带开展深度合

作，深化市场化体制机制改革，把握科技与市

场发展趋势，实现优势互补、共同发展。同

时，还要在社会效益方面担当责任，充分利用

粤港澳大湾区的区位优势和内容优势，出版

更多适合青少年儿童阅读的好书，为社会、为

国家、为民族做出应有的贡献。

座谈会前，沈浩波一行还参观了楠枫书

院，了解南方传媒出版成果、文化活动、作家

资源、文创产品等情况。 （尧 雯）

● 商报专递

南
方
传
媒
与
磨
铁
集
团
战
略
合
作
签
约

中国出版传媒商报讯 7 月 1 日，

《中国共产党山西历史 100 年大事记

（1921~2021）》《图说中国共产党山西

历史 100 年（1921~2021）》新书发布会

暨出版座谈会在山西太原举行。山西

省委常委、宣传部部长吴伟出席，山西

出版传媒集团党委书记、董事长贾新

田介绍图书情况。

《中国共产党山西历史100年大事

记（1921~2021）》《图说中国共产党山

西历史 100 年（1921~2021）》由山西省

委党史研究院组织编写、山西人民出

版社出版。两部书以编年体大事记和

图文并茂的方式，书写了党领导下的

山西百年历史进程和重大事件。

吴伟指出，两部书系统展示了党

在山西的百年光辉历程、取得的伟大

成就和宝贵经验，为山西省常态化、长

效化开展党史学习教育提供了生动素

材。两部新书的出版，是山西省为庆

祝党的101周年华诞献上的一份厚礼，

也是为迎接二十大胜利召开营造良好

氛围的重要举措。山西省要传承红色

基因、赓续红色血脉，从百年党史中汲

取前行力量，在高质量发展上不断取

得新突破。

贾新田表示，这两部新书是聚焦

“党的百年奋斗史”精心策划编写出版

的重点图书，山西出版传媒集团将继

续坚持为人民出好书的理念，为建设

新时代文化强省做出新的更大贡献。

新书揭幕发布后，有关研究机构

的专家学者作主题发言。山西省委宣

传部副部长、省新闻出版局（版权局）

局长夏祯表示，希望各单位以这两部

书为起点，深入挖掘山西省丰富红色

资源，讲好山西故事，为全方位推动高

质量发展贡献力量。

山西人民出版社党总支书记、社

长姚军提到，这两部书集合了山西人

民出版社和党史研究院的力量，希望

能助力山西省党员学史明理、学史增

信、学史崇德、学史力行，为党和国家

中心工作营造良好的文化氛围贡献出

版力量。

会上，山西省委党史研究院和山西

出版传媒集团共同向山西省图书馆、山

西大学图书馆赠书。 （邸 远）

两部新书全景式展现党在山西百年历程

2022年6月下半月科技生活类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
DK博物大百科 自然界的视觉盛宴
降血糖就是这么简单
有趣的鲸豚：图解神秘的鲸豚世界（第2版）
痰湿一去百病消
崔玉涛育儿百科
海蒂怀孕大百科（全新第5版）
Python编程 从入门到实践（第2版）
考试脑科学 脑科学中的高效记忆法
美国儿科学会育儿百科（第7版）
女生健康养护指南

版别
科学普及出版社

青岛出版社
电子工业出版社

河北科学技术出版社
中信出版社

南海出版公司
人民邮电出版社
人民邮电出版社

北京科学技术出版社
科学技术文献出版社

出版时间
2018年9月
2019年3月
2020年7月
2022年6月
2019年1月
2019年4月
2020年10月
2021年4月
2020年10月
2022年5月

定价（元）
458.00
25.00
99.80
59.00
178.00
68.00
109.80
59.80
108.00
65.00

2022年6月下半月少儿读物销售排行榜
排序

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
和爸妈游中国
树孩
夏洛的网
神奇校车·桥梁书版（全20册）
画给孩子的中国历史 精装彩绘本
小王子
画给孩子的二十四节气 精装彩绘本
和爸妈游世界
大宇宙和爸妈游太空 给孩子的手绘天文绘本
孩子读得懂的山海经（全3册）

版别
明天出版社

长江文艺出版社
上海译文出版社
贵州人民出版社
吉林美术出版社
天津人民出版社
吉林美术出版社

甘肃少年儿童出版社
北京联合出版公司

北京理工大学出版社

出版时间
2019年9月
2021年9月
2014年8月
2019年3月
2020年1月
2013年1月
2020年1月
2018年12月
2020年3月
2020年11月

定价（元）
79.90
30.00
37.00
150.00
58.00
39.80
58.00
79.90
79.90
219.00

2022年6月下半月文学艺术类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
活着
三体（全3册）
红星照耀中国
杀死一只知更鸟（精装）
红岩
云边有个小卖部
平凡的世界（全3册）
生死疲劳
解忧杂货店（2020版）
中国科幻基石丛书 三体1

版别
北京十月文艺出版社

重庆出版社
人民教育出版社

译林出版社
中国青年出版社
湖南文艺出版社

北京十月文艺出版社
浙江文艺出版社
南海出版公司
重庆出版社

出版时间
2021年7月
2010年11月
2018年6月
2017年2月
2018年1月
2018年7月
2021年6月
2022年1月
2020年9月
2008年1月

定价（元）
45.00
93.00
43.80
48.00
36.00
42.00
138.00
69.90
59.00
23.00

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
苏东坡传（精装纪念典藏版）
新概念英语1英语初阶（新版）
明朝那些事儿（全9册 增补版）
新华字典（第12版 单色本）
现代汉语词典（第7版）
图说天下·国家地理系列 跟着诗词去旅行
正面管教（修订版）
肖秀荣2023年考研政治1000题（上册试题 下册解析）
新华字典（第12版 双色本）
新概念英语2 实践与进步（新版）

版别
湖南文艺出版社

外语教学与研究出版社
北京联合出版公司

商务印书馆
商务印书馆

四川人民出版社
北京联合出版公司

国家开放大学出版社
商务印书馆

外语教学与研究出版社

出版时间
2018年1月
2019年11月
2021年8月
2020年6月
2016年9月
2019年10月
2016年7月
2022年6月
2020年7月
2019年11月

定价（元）
52.00
39.90
405.00
26.90
109.00
29.90
38.00
79.80
32.90
48.90

2022年6月下半月文化教育类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
习近平在上海
中国共产党简史
论中国共产党历史
百年大党面对面
毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编
社会主义发展简史
习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答
改革开放简史
中华人民共和国简史
当好改革开放的排头兵：习近平上海足迹

版别
中共中央党校出版社

人民出版社 中共党史出版社
中央文献出版社

学习出版社 人民出版社
中央文献出版社

学习出版社 人民出版社
学习出版社 人民出版社
人民出版社 中国社会科学出版社
人民出版社 当代中国出版社
人民出版社 上海人民出版社

出版时间
2022年2月
2021年2月
2021年2月
2022年5月
2021年2月
2021年8月
2021年2月
2021年8月
2021年8月
2022年6月

定价（元）
72.00
42.00
26.00
26.80
16.00
30.00
29.00
32.00
38.00
50.00

2022年6月下半月社会科学类图书销售排行榜

为了及时反映市场行情，为出版社、书店营销、选品提供参考，为读者阅读、购书

提供指南，本报每半月刊出一次图书销售排行榜，以服务业界与读者。半月图书销

售排行基于国家出版发行信息公共服务平台的销售数据和商报·奥示“中国出版业

市场监测系统”线下 ERP 数据、线上监测数据，由全品类总榜和社会科学、文化教育、

文学艺术、少儿读物、科技生活 5 个分类榜组成，均按销量降序排列。（报载各榜

TOP10；各榜 TOP20 见商报官微、官网）

（上接第1版）

中国出版传媒商报讯 7月3日，由中国光

华科技基金会联合中国社会科学出版社、机械

工业出版社、山东临淄区工商联、山东齐都药

业有限公司等共同举办了“党建引领 政企联

动 助力乡村教育振兴”——青少年科技素养进

校园走进临淄系列活动启动仪式，活动在淄博

市临淄区淄江中学举行。中国社会科学出版

社副社长李天明，机械工业出版社科普分社社

长赵屹，临淄区区委常委、宣传部、统战部部长

李建华，中国光华科技基金会图书捐赠中心主

任助理边文聪等出席仪式。

活动现场，中国光华科技基金会第四党支

部与临淄区工商联党组签署《党建共建协议》，

并向临淄区捐赠了30万码洋图书，支持临淄书

香校园建设，促进青少年多读书，读好书。李

天明代表捐赠方致辞时表示，此次活动的开展

对支持新农村地区公共文化服务体系建设、促

进临淄区基础教育均衡化发展、加强青少年科

学素质培养具有重要意义。

活动还邀请了航天三院副高级工程师、航

天科普作家李嵩，以《原来你是这样的导弹》为

题，为现场师生呈现了一堂生动的“光华科技

讲堂”航天知识科普讲座。讲座从“什么是航

天”“我们为什么要研究航天”以及“导弹和航

天有什么关系”等问题导入，寓教于乐，向师生

介绍了航天概念、我国航天事业的发展历程以及航天

科技对国防、生活等的重要意义。 （穆宏志）

北
京
将
投
入5000

万
元
提
振
文
化
消
费

中国出版传媒商报讯 7月6日，第十

届北京惠民文化消费季在京启动。启动仪

式上宣布，北京将投入5000万元财政资金

用于提振文化消费，更好地助企纾困，激发

市场活力。

第十届北京惠民文化消费季以“享文

化 惠生活”为主题，聚焦新技术、新场景、

新模式、新空间、新业态，突出助企纾困、便

民惠民、促进消费。北京市文资中心印发

的《北京文化消费促进行动管理办法》于启

动仪式上发布。根据该办法，北京将建立

根据消费额度直补市场主体的激励机制，

重点助力受疫情冲击影响严重的线下消费

空间恢复活力，推动线上消费提质升级。

同时，坚持文化惠民宗旨，鼓励市场主体在

文化消费季期间开展惠民促销活动，创新

文化消费产品、场景、业态和模式，引导文

化消费。

据介绍，本届北京惠民文化消费季以

“20 余项主体活动引导+400 余项精品市

场活动协同”的双线融合活动体系，推动

形成书香、影视、戏剧等重点领域融合联

动的特色文化消费集群，点亮群众文化消

费生活。 （伊 尹）

商务印书馆7月“十大好书”发布
中国出版传媒商报讯 7月8日，商务印书馆月度新书发布会在线上举办。商务印书馆总编辑陈小

文、汉语中心学生辞书编辑室主任吴满蓉、学术中心编辑赵润细，通过直播形式向读者介绍重点新书。

商务印书馆7月“十大好书”公布，《丝绸之路上的中华文明》《元素与人类健康》《瘟疫与人：历史的

启示》《几何原本》《历史记忆与考古发现》《作为田野的全球：清华大学地区研究拾年巡礼》《早期制度史

讲义》《中东部落与国家形成》《犹太人与现代资本主义》和“商务馆小学生系列辞书（彩图本）”入选。

商务印书馆本月推出的“商务馆小学生系列辞书”（彩图本），包括《商务馆小学生多功能字典》《商

务馆小学生多功能词典》《商务馆小学生多功能成语词典》《商务馆小学生同义词近义词反义词组词造

句词典》4种，分别对应小学语文学习的识字写字、学习词语、积累成语、组词造句4个阶段。辞书具有

内容新、功能新、形式新三大特色。

作为“学术出版重镇”，商务印书馆本月推出多种经典学术力作。“汉译世界学术名著丛书”上新《早期

制度史讲义》《几何原本》。《早期制度史讲义》是英国历史法学派代表人物梅因的重要作品，该书贯彻其名

作《古代法》的基本思路，通过分析古爱尔兰法，即所谓的“布雷亨法律”，深入阐述法律自身复杂的演化过

程。《几何原本》是欧氏几何的奠基之作，被认为是世界上最著名、最完整且流传最广的数学著作，也是欧

几里得最有价值的传世著作。该中译本以著名数学史家希思的英译本为底本，译文准确精当。

《瘟疫与人：历史的启示》《元素与人类健康》《拓展生命长宽高》等大众类图书着眼于瘟疫防控

和提高生命质量这些现实问题。 （田红媛）

青
少
年
科
技
素
养
进
校
园
走
进
临
淄
系
列
活
动
启
动


