

商务印书馆7月“十大好书”发布

中国出版传媒商报讯 7月8日,商务印书馆月度新书发布会在线上举办。商务印书馆总编辑陈小文、汉语中心学生辞书编辑室吴满蓉、学术中心编辑赵润细,通过直播形式向读者介绍重点新书。商务印书馆7月“十大好书”公布,《丝绸之路的中华文明》《元素与人类健康》《瘟疫与人:历史的启示》《几何原本》《历史记忆与考古发现》《作为田野的全球:清华大学地区研究拾年巡礼》《早期制度史讲义》《中东部落与国家形成》《犹太人与现代资本主义》和“商务馆小学生系列辞书(彩图本)”入选。商务印书馆本月推出的“商务馆小学生系列辞书”(彩图本),包括《商务馆小学生多功能字典》《商务馆小学生多功能词典》《商务馆小学生多功能成语词典》《商务馆小学生同义词近义词反义词组词造句词典》4种,分别对应小学语文学的识字写字、学习词语、积累成语、组词造句4个阶段。辞书具有内容新、功能新、形式新三大特色。

作为“学术出版重镇”,商务印书馆本月推出多种经典学术力作。“汉译世界学术名著丛书”上新《早期制度史讲义》《几何原本》。《早期制度史讲义》是英国历史法学派代表人物梅因的重要作品,该书贯彻其名作《古代法》的基本思路,通过分析古爱尔兰法,即所谓的“布雷亨法律”,深入阐述法律自身复杂的演化过程。《几何原本》是欧氏几何的奠基之作,被认为是世界上最著名、最完整且流传最广的数学著作,也是欧几里得最有价值的传世著作。该中译本以著名数学史家希思的英译本为底本,译文准确精当。

《瘟疫与人:历史的启示》《元素与人类健康》《拓展生命长宽高》等大众类图书着眼于疫情防控和提高生活质量这些现实问题。(田红媛)

数字内容智能分发技术创新中心在京揭牌

中国出版传媒商报讯 7月5日,数字内容智能分发技术研讨会暨“数字内容智能分发技术创新中心”揭牌仪式在京举行。由中国音像与数字出版协会指导,北京网梯科技发展有限公司、外语教学与研究出版社有限责任公司、高等教育出版社有限公司、人教数字出版有限公司、中国少年儿童新闻出版总社有限公司联合发起的“数字内容智能分发技术创新中心”正式揭牌。

全国政协委员、中国音像与数字出版协会理事长孙寿山,中国工程院院士、清华大学计算机系教授郑纬民,中宣部出版局出版科技与标准处处长安乐,中国音像与数字出版协会常务副理事长兼秘书长敖然,人民教育出版社有限公司党委常务副书记王志刚,外研集团(外研社)党委书记、董事长,外研社社长王芳,人民音乐出版社执行董事(社长)、党委书记、总经理沈致金,高等教育出版社有限公司数字资源部主任文娟,人教数字出版有限公司总经理龙武正,人教数字出版有限公司总编辑陈志辉,中国少年儿童新闻出版总社公司融合发展中心副总监显森,北京大学教育学院教授汪

两部新书全景式展现党在山西百年历程

中国出版传媒商报讯 7月1日,《中国共产党山西历史100年大事记(1921~2021)》《图说中国共产党山西历史100年(1921~2021)》新书发布会暨出版座谈会在山西太原举行。山西省委常委、宣传部部长吴伟出席,山西出版传媒集团党委书记、董事长贾新田介绍图书情况。

《中国共产党山西历史100年大事记(1921~2021)》《图说中国共产党山西历史100年(1921~2021)》由山西省委党史研究院组织编写、山西人民出版社出版。两部书以编年体大事记和图文并茂的方式,书写了党领导下的山西百年历史进程和重大事件。

吴伟指出,两部书系统展示了党在山西的百年光辉历程,取得的伟大成就和宝贵经验,为山西省常态化、长效化开展党史学习教育提供了生动素材。两部新书的出版,是山西省为庆祝党的101周年华诞献上的一份厚礼,也是迎接二十大胜利召开营造良好氛围的重要举措。山西省要传承红色基因、赓续红色血脉,从百年党史中汲取前行力量,在高质量发展上不断取得新突破。

贾新田表示,这两部新书是聚焦“党的百年奋斗史”精心策划编写出版的重点图书,山西出版传媒集团将继

续坚持为人民出好书的理念,为建设新时代文化强省做出新的更大贡献。

新书揭幕发布后,有关研究机构的专家学者作为主题发言。山西省委宣传部副部长、省新闻出版局(版权局)局长夏祯表示,希望各单位以这两部书为起点,深入挖掘山西省丰富红色资源,讲好山西故事,为全方位推动高质量发展贡献力量。

山西人民出版社党总支书记、社长姚军提到,这两部书集合了山西人民出版社和党史研究院的力量,希望能助力山西省党员学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行,为党和国家中心工作营造良好的文化氛围贡献出版力量。

会上,山西省委党史研究院和山西出版传媒集团共同向山西省图书馆、山西大学图书馆赠书。(郎远)



模式,更好助力出版业高质量发展。张震分享了关于数字内容智能分发技术的应用情况以及创新中心下一步工作思路。他认为出版转型进程有三个主要趋势,即数字化、智能化、网络化,介绍了出版社对于在线教育的人口作用和“文字+语音+视频”融媒体的巨大发展前景,并详细阐述了创新中心落地、实践的具体方案和工作安排,描绘了数字出版创新蓝图。

(上接第1版)

此次活动由中国音像与数字出版协会指导,数字教育出版技术与标准重点实验室、人教数字出版有限公司主办,北京网梯科技发展有限公司承办。创新中心的成立是出版业数字化转型的又一重要事件,该中心将通过研发新技术、新机制提升我国传统出版业务与信息技术应用的融合能力,最终打造专业的、开放的教学与知识服务形态。(田红媛)

2022年6月下旬社会科学类图书销售排行榜			
排序	书名	版别	出版时间
1	习近平在上海	中共中央党校出版社	2022年2月
2	中国共产党简史	人民出版社·中共党史出版社	2021年2月
3	论中国共产党历史	中央文献出版社	2021年2月
4	百年大党面对面	学习出版社·人民出版社	2022年5月
5	毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编	中央文献出版社	2021年2月
6	社会主义发展简史	学习出版社·人民出版社	2021年8月
7	习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答	学习出版社·人民出版社	2021年2月
8	改革开放简史	人民出版社·中国社会科学出版社	2021年8月
9	中华人民共和国简史	人民出版社·当代中国出版社	2021年8月
10	当好改革开放的排头兵:习近平上海足迹	人民出版社·上海人民出版社	2022年6月

2022年6月下旬文化教育类图书销售排行榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	苏东坡传(精装纪念典藏版)	湖南文艺出版社	2018年1月	52.00
2	新概念英语1 英语初阶(新版)	外语教学与研究出版社	2019年11月	39.90
3	明朝那些事儿(全9册·增补版)	北京联合出版公司	2021年8月	405.00
4	新华字典(第12版 单色本)	商务印书馆	2020年6月	26.90
5	现代汉语词典(第7版)	商务印书馆	2016年9月	109.00
6	图说天下·国家地理系列 跟着诗词去旅行	四川人民出版社	2019年10月	29.90
7	正面管教(修订版)	北京联合出版公司	2016年7月	38.00
8	肖秀荣2023考研政治1000题(上册题下册解析)	国家开放大学出版社	2022年6月	79.80
9	新华字典(第12版 双色本)	商务印书馆	2020年7月	32.90
10	新概念英语2 实践与进步(新版)	外语教学与研究出版社	2019年11月	48.90

2022年6月下旬文学艺术类图书销售排行榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	活着	北京十月文艺出版社	2021年7月	45.00
2	三体(全3册)	重庆出版社	2010年11月	93.00
3	红星照耀中国	人民教育出版社	2018年6月	43.80
4	杀死一只知更鸟(精装)	译林出版社	2017年2月	48.00
5	红岩	中国青年出版社	2018年1月	36.00
6	云边有个小卖部	湖南文艺出版社	2018年7月	42.00
7	平凡的世界(全3册)	北京十月文艺出版社	2021年6月	138.00
8	生死疲劳	浙江文艺出版社	2022年1月	69.90
9	解忧杂货店(2020版)	南海出版公司	2020年9月	59.00
10	中国科幻基石丛书 三体1	重庆出版社	2008年1月	23.00

2022年6月下旬少儿读物销售排行榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	和爸妈游中国	明天出版社	2019年9月	79.90
2	树孩	长江文艺出版社	2021年9月	30.00
3	夏洛的网	上海译文出版社	2014年8月	37.00
4	神奇校车·桥梁书版(全20册)	贵州人民出版社	2019年3月	150.00
5	画给孩子的中国历史 精装彩绘本	吉林美术出版社	2020年1月	58.00
6	小王子	天津人民出版社	2013年1月	39.80
7	画给孩子的二十四节气 精装彩绘本	吉林美术出版社	2020年1月	58.00
8	和爸妈游世界	甘肃少年儿童出版社	2018年12月	79.90
9	大宇宙和爸妈游太空 给孩子的手绘天文绘本	北京联合出版公司	2020年3月	79.90
10	孩子读得懂的山海经(全3册)	北京理工大学出版社	2020年11月	219.00

2022年6月下旬科技生活类图书销售排行榜

排序	书名	版别	出版时间	定价(元)
1	DK博物大百科 自然界的视觉盛宴	科学普及出版社	2018年9月	458.00
2	降血糖就是这么简单	青岛出版社	2019年3月	25.00
3	有趣的鲸豚:图解神秘的鲸豚世界(第2版)	电子工业出版社	2020年7月	99.80
4	痰湿一去百病消	河北科学技术出版社	2022年6月	59.00
5	崔玉涛育儿百科	中信出版社	2019年1月	178.00
6	海蒂怀孕大百科(全新第5版)	南海出版公司	2019年4月	68.00
7	Python编程 从入门到实践(第2版)	人民邮电出版社	2020年1月	109.80
8	考试脑科学 脑科学中的高效记忆法	人民邮电出版社	2021年4月	59.80
9	美国儿科学会育儿百科(第7版)	北京科学技术出版社	2020年10月	108.00
10	女生健康养护指南	科学技术文献出版社	2022年5月	65.00

为了及时反映市场行情,为出版社、书店营销、选品提供参考,为读者阅读、购书提供指南,本报每半月刊出一次图书销售排行榜,以服务业界与读者。半月图书销售排行基于国家出版发行信息公共服务平台的销售数据和商报·奥示“中国出版业市场监测系统”线下ERP数据、线上监测数据,由全品类总榜和社会科学、文化教育、文学艺术、少儿读物、科技生活5个分类榜组成,均按销量降序排列。(报载各榜TOP10;各榜TOP20见商报官微、官网)

招聘

北京师范大学出版社招聘大中专教材推广商

一、市场区域及教材类型

四川省: 北师大版高职教材
江西省: 北师大版高职教材
云南省: 北师大版高职教材
辽宁省: 北师大版高职、本科教材
新疆维吾尔自治区: 北师大本科教材
浙江省: 北师大版高职教材

二、应聘单位要求

1. 依法在中华人民共和国境内注册,具有独立承担民事责任能力的法人机构。
2. 营业执照经营范围应包含图书销售或其他法律、法规不禁止的经营项目。
3. 两年及以上大中专教材营销推广经验,一定的经营规模,良好的办公条件和工作团队,良好的资

三、应聘文件提交

材料清单: 法定代表人简历及身份证复印件、机构介绍、营业执照副本复印件、图书经营许可证副本复印件。请提交加盖公章的电子扫描件。

截止日期: 2022年7月19日

联系人: 代英杰
联系电话: 13910853391
电子邮箱: emarketing@bnupg.com

北京师范大学出版社(集团)有限公司
2022年7月12日

中国出版传媒商报讯 7月6日,第十届北京惠民文化消费季在京启动。启动仪式上宣布,北京将投入5000万元财政资金用于提振文化消费,更好地助企纾困,激发市场活力。

第十届北京惠民文化消费季以“享文化 惠生活”为主题,聚焦新技术、新场景、新模式、新空间、新业态,突出助企纾困、便民惠民、促进消费。北京市文资中心印发的《北京文化消费促进行动管理办法》于启动仪式上发布。根据该办法,北京将建立根据消费额度直补市场主体的激励机制,重点助力受疫情影响影响严重的线下消费空间恢复活力,推动线上消费提质升级。同时,坚持文化惠民宗旨,鼓励市场主体在文化消费季期间开展惠民促销活动,创新文化消费产品、场景、业态和模式,引导文化消费。

据介绍,本届北京惠民文化消费季以“20余项主体活动引导+400余项精品市场活动协同”的双线融合活动体系,推动形成书香、影视、戏剧等重点领域融合联动的特色文化消费集群,点亮群众文化消费生活。(伊尹)

为了及时反映市场行情,为出版社、书店营销、选品提供参考,为读者阅读、购书提供指南,本报每半月刊出一次图书销售